
 PATVIRTINTA  

Panevėžio Vytauto Žemkalnio gimnazijos 

direktoriaus 2023 m. spalio 16 d. 

įsakymu Nr. V-109-(1.5.) 

(nauja redakcija) 

 
PANEVĖŽIO VYTAUTO ŽEMKALNIO GIMNAZIJA 

 MOKINIŲ PAMOKŲ LANKOMUMO TVARKOS APRAŠAS 

 
I. BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Tvarkos aprašas reglamentuoja mokinio, jo tėvų (globėjų), klasės vadovų, dalyko mokytojų, 

socialinio pedagogo, psichologo, Vaiko gerovės komisijos, gimnazijos administracijos veiklą 

mokinių lankomumo klausimais. 

2. Tvarkos aprašu siekiama vykdant mokinių gimnazijos nelankymo prevenciją bei  nustatant bendrą 

pamokų lankomumo apskaitos tvarką, gerinti mokinių mokymo(-si) kokybę ir didinti mokymosi 

motyvaciją. 

3. Už tvarkos vykdymą atsakingi asmenys: mokinys, klasės vadovas, dalyko mokytojas, mokinio 

tėvai, socialinis pedagogas, gimnazijos administracija. 

4. Pamokų nelankantis mokinys – mokinys, be pateisinamos priežasties per mėnesį be 

pateisinamos priežasties gimnaziją praleidęs pavienes pamokas arba ugdymui skirtas valandas. 

5. Gimnaziją vengiantis lankyti mokinys – mokinys, per mėnesį be pateisinamos priežasties 

praleidęs nuo 20 iki 50 procentų pamokų. 

6. Gimnazijos nelankantis mokinys – mokinys, per mėnesį praleidęs per daugiau nei 50 proc. 

pamokų be pateisinamos priežasties. 

7. Pateisinamasis dokumentas – dokumentas, oficialiai patvirtinantis praleistų pamokų teisėtumą 

(tėvų (globėjų, rūpintojų)  pateisinamieji dokumentai gali būti pateikti laisva forma už ne ilgesnį 

kaip 3 dienų iš eilės laikotarpį). 

8. Praleistos pamokos laikomos nepateisintomis, kai mokinys nepateikė pateisinančių dokumentų. 

 

 
II. LANKOMUMO APSKAITOS TVARKA 

 

9. Mokinių pamokų ir gimnazijos lankomumas fiksuojamas elektroniniame dienyne. 

10. Praleistos pamokos žymimos raide ,,n“, o vėlavimai į pamokas – raide ,,p“.  

11. Praleistos pamokos per mėnesį laikomos pateisinamomis: 

11.1. dėl mokinio ligos ar vizito pas gydytoją – ne daugiau nei 5 mokymosi dienas per 

kalendorinį mėnesį gali pateisinti nepilnamečio mokinio tėvai (globėjai, rūpintojai) arba pats 

pilnametis mokinys, raštu informuodami klasės vadovą; 

11.2. mokiniui praleidus daugiau nei 5 mokymosi dienas per kalendorinį mėnesį, praleistos 

pamokos pateisinamos, jei yra pranešimas, kad buvo kreiptasi į asmens sveikatos priežiūros 

įstaigą; 

11.3. dėl tikslinių iškvietimų į karo prievolės centrą, policijos komisariatą, teismą, 

Valstybinės vaiko teisių apsaugos ir įvaikinimo tarnybos prie Lietuvos Respublikos 

socialinės apsaugos ir darbo ministerijos teritorinį padalinį, Pedagoginę psichologinė tarnybą 

ar Švietimo pagalbos tarnybą, ar kitas institucijas, pateikus iškvietimą, šaukimą ar kitą 

įrodantį dokumentą ar jo kopiją; 

11.4. dėl kitų svarbių priežasčių - nepilnamečio mokinio tėvų (globėjų, rūpintojų) arba 

pilnamečio mokinio prašymu raštu gali būti pateisinamos ne daugiau nei 3 mokymosi dienos 

per pusmetį). Pateisinama ir daugiau dienų, jei yra objektyvios ir pagrįstos priežastys 

(pateikus pagrindžiančių tai dokumentų kopijas ar informavus dėl tokio poreikio); 

11.5. nepilnamečio mokinio tėvų (globėjų, rūpintojų) arba pilnamečio mokinio prašymu ir 

nurodžius priežastis pateisinamos pavienės pamokos, kuriose mokinys nedalyvavo dėl 

svarbių asmeninių priežasčių; 



11.6. dėl mokinio atstovavimo mokyklai tarptautiniuose, respublikiniuose, regioniniuose, 

savivaldybės organizuojamuose renginiuose, konkursuose, olimpiadose, konferencijose, 

sporto varžybose ir kituose renginiuose, vadovaujantis gimnazijos direktoriaus įsakymu;  

11.7. dėl mokinio dalyvavimo gimnazijos organizuojamuose renginiuose suderinus su 

gimnazijos direktoriumi arba jo įgaliotu asmeniu, atsakingu už mokinių pamokų lankomumo 

apskaitą ir prevencinių priemonių taikymą (toliau – įgaliotas asmuo); 

12.  dėl neformaliojo vaikų švietimo įstaigų iškvietimų ar kitų neformaliojo švietimo teikėjų (pateikus 

iškvietimą ar kitą pateisinantį dokumentą ar jų kopijas) dalyvauti šventėse, konkursuose, 

varžybose ar kituose renginiuose, dienyne pažymint, kad mokinio nėra pamokose. 

12.1. dėl nepalankių oro sąlygų, įvykių, susijusių su visuomeniniu, mokykliniu ar kitu 

transportu, kuriuo mokinys vyksta į mokyklą, eismo sutrikimų ar kitų nenugalimos jėgos 

(force majeure) aplinkybių; 

12.2. nepilnamečio mokinio tėvų (globėjų, rūpintojų) arba pilnamečio mokinio prašymu 

mokyklos vadovo įsakymu mokiniui suteikus poilsio dienas už atstovavimą mokyklai 

varžybose, konkursuose, olimpiadose per atostogas, savaitgalio ar švenčių dienomis; taip pat 

suteikus laisvą nuo pamokų laiką pasiruošti dalyvauti šalies ir tarptautinėse olimpiadose, 

varžybose;  

13. Praleistas pamokas teisina klasės vadovai elektroniniame dienyne vadovaudamiesi pateiktais 

pateisinančiais dokumentais. 

 

 

III. ATSAKINGI ASMENYS IR JŲ FUNKCIJOS 

 

14. Mokinys: 

14.1. laikosi visų mokymo sutartyje numatytų sąlygų, gimnazijos vidaus tvarką 

reglamentuojančių dokumentų reikalavimų; 

14.2. praleidęs pamoką (-as), per 2 darbo dienas klasės vadovui (jo nesant – socialiniam 

pedagogui ar įgaliotam asmeniui) pateikia pamokas pateisinantį; dokumentą;  

14.3. dėl praleistų nepateisintų pamokų per 2 darbo dienas klasės vadovui (jo nesant – 

socialiniam pedagogui ar įgaliotam asmeniui) pateikia rašytinį paaiškinimą; 

14.4. pamokų metu negali lankyti vairavimo kursų; 

14.5. žinodamas apie nedalyvavimą pamokose (varžybos, olimpiados, konkursai ar kt.) iš 

anksto praneša apie tai klasės vadovui; 

14.6. jei mokinys pamokų metu suserga, jis privalo kreiptis į gimnazijos visuomenės 

sveikatos priežiūros specialistą, kuris esant poreikiui išleidžia iš pamokų į namus. Nesant 

visuomenės sveikatos priežiūros specialistei, mokinys kreipiasi į klasės auklėtoją. Esant 

poreikiui apie sveikatos būklę pranešama tėvams.  

15. Klasės vadovas: 

16. koordinuoja mokinių pamokų lankomumą, stebi jų elgesį, pasiekimus ir kitų pareigų vykdymą, 

apie tai nuolat informuoti tėvus (globėjus, rūpintojus); 

17. tvarko lankomumo apskaitos dokumentas, pamokas pateisinančius dokumentus, paaiškinimus;  

18. tą pačią dieną informuoja nepilnamečio mokinio tėvus (globėjus, rūpintojus) apie jų vaiko 

neatvykimą į mokyklą ar nedalyvavimą pamokoje, jei tėvai (globėjai, rūpintojai) apie tai 

nepraneša;  

19. tą pačią dieną informuoja pilnametį mokinį apie jo neatvykimo į mokyklą fiksavimą ir informuoti 

jo tėvus (rūpintojus), esant jo sutikimui raštu, jei jis nepranešė mokyklai apie neatvykimą į 

mokyklą ar nedalyvavimą pamokoje; 

20. tą pačią dieną informuoja nepilnamečio mokinio tėvus (globėjus, rūpintojus) apie jų vaiko 

išvykimą iš pamokos (-ų) savavališkai, be pateisinamos priežasties ar nedalyvavimą dalyje 

pamokos. 

21. ne rečiau kaip kartą per savaitę elektroniniame dienyne pateisina praleistas pamokas pagal 

mokinio pateiktus dokumentus;  

22. taiko prevencines priemones mokinių lankomumui gerinti; 



23. individualiai teikia pagalbą pamokų nelankantiems, gimnaziją vengiančiais lankyti, gimnazijos 

nelankančiais mokiniams bendradarbiaudamas su dalykų mokytojais, švietimo pagalbos 

specialistais, tėvais (globėjais, rūpintojais), gimnazijos vaiko gerovės komisija; 

24. rengia, teikia ataskaitas apie vadovaujamos klasės mokinių pamokų lankomumą ir taikytas 

prevencijos priemones per mėnesį: 

25. informuoja socialinę pedagogę ir aptaria taikytinas poveikio priemones mokiniams, kurie 

praleidinėja pamokas be pateisinamos priežasties; 

26. tėvų susirinkimų metu pateikia lankomumo suvestines, kartu su tėvais analizuoja pamokų 

praleidimo priežastis;   

27. kartu su mokiniu dalyvauja Vaiko gerovės komisijos posėdyje, pateikia išsamią informaciją apie 

mokiniui taikytas poveikio priemones lankomumui gerinti; 

28. aptaria  klasės mokinių lankomumą klasės  vadovo valandėlės metu; 

29. aptaria mokinių lankomumą klasės vadovų metodikos grupės susirinkimuose, pedagogų tarybos 

posėdyje. 

30. nekaupia mokinių, jų tėvų (globėjų, rūpintojų) pateiktų pranešimų, informacijos dėl mokinių 

praleistų mokymosi dienų ir (ar) nedalyvavimo pamokose pateisinimo. 

 

1. Dalyko mokytojas: 

1.1. tą pačią dieną elektroniniame dienyne pažymi neatvykusius arba pavėlavusius  į pamoką 

mokinius, nepriklausomai nuo priežasties. Pavėlavimas žymimas el. dienyne „p“ raide, kai 

vėluojama į pamoką iki 5 min., neatvykimas - „n“ raide, kai į pamoką neatvykstama, arba 

vėluojama daugiau nei 5 min.  

1.2. gali nepriimti mokinio vėluojančio į pamoką be pateisinančios priežasties. 

1.3. esant reikalui bendrauja su mokinio tėvais, klasės vadovu, socialiniu pedagogu. 

1.4. esant poreikiui dalyvauja Vaiko gerovės komisijos posėdyje, svarstant lankomumo 

problemas. 

2. Tėvai (globėjai, rūpintojai): 

2.1.  atsako už vaiko pamokų lankomumą, užtikrina punktualų ir reguliarų gimnazijos lankymą 

LR Švietimo įstatyme nustatyta tvarka, bei operatyviai sprendžia mokinio lankomumo ir 

ugdymo(si) klausimus; 

2.2. iš anksto arba pirmą mokinio neatvykimo į gimnaziją dieną (iki pamokų pabaigos) 

informuoja klasės vadovą (telefonu, telefonine trumpąja žinute, e-dienyno pranešimu) apie 

vaiko neatvykimą į gimnaziją, nurodo priežastis; gali pateisinti ne daugiau kaip 3 dienų iš 

eilės laikotarpį; 

2.3. laiku parašo mokinio praleistų pamokų pateisinimus, aiškiai nurodydami datą ar pamoką; 

2.4. ne rečiau kaip kartą per savaitę patikrina vaiko lankomumą elektroniniame dienyne; 

2.5. bendradarbiauja ir prireikus atvyksta į individualius pokalbius su gimnazijos direktoriumi ar 

įgaliotu asmeniu, klasės vadovu, socialiniu pedagogu, dalyko mokytoju, kontroliuoja ir 

koreguoja mokinio elgesį;  

2.6. pasikeitus gyvenamajai vietai, kontaktiniams telefono numeriams, elektroninio pašto adresui, 

operatyviai informuoja klasės vadovą ar įgaliotą asmenį; 

2.7. dalyvauja Vaiko gerovės komisijos posėdyje, svarstant vaiko lankomumo problemas; 

2.8. lanko tėvų susirinkimus, dalyvauja kitose gimnazijos organizuojamose veiklose. 

3. Socialinis pedagogas: 

3.1. sistemingai stebi dienyną ir vertina (analizuoja) mokinių lankomumą, susipažinęs su klasių 

lankomumo ataskaitomis ar informacija apie pamokas praleidžiantį mokinį, aptaria situaciją 

su klasės vadovu ar dalyko mokytoju, planuoja (pagal poreikį) priemones lankomumui 

gerinti; 

3.2. bendradarbiaudamas su klasių vadovais, įgaliotu asmenimi, švietimo pagalbos specialistais, 

mokinių tėvais (globėjais, rūpintojais) ir kitomis institucijomis aiškinasi, vertina ir 

sprendžia pamokų nelankančių, gimnaziją vengiančių lankyti, gimnazijos nelankančių 

mokinių tokio elgesio priežastis; 

3.3. teikia socialinę pedagoginę pagalbą pamokų nelankantiems, gimnaziją vengiantiems lankyti 

ir gimnazijos nelankantiems mokiniams ir jų tėvams (globėjams, rūpintojams), konsultuoja 

klasių vadovus, dalykų mokytojus; 

3.4. inicijuoja Vaiko gerovės komisijos posėdžius dėl pamokų ar gimnazijos vengiančių lankyti, 

nelankančių mokinių svarstymo. Posėdyje dalyvauja pamokas ar gimnaziją vengiantis 



lankyti mokinys, mokinio tėvai (globėjai), socialinis pedagogas, klasės vadovas. Klasės 

vadovas informuoja komisiją apie taikytas priemones šalinant gimnazijos nelankymo 

priežastis (mokinio paaiškinimai, klasės auklėtojo, gimnazijos psichologo ir/ar socialinio 

pedagogo informacija). 

3.5. inicijuoja administracinių priemonių taikymą mokiniui nelankančiam gimnazijos; 

3.6. rengia informaciją apie gimnaziją nelankančius mokinius įvairioms institucijoms pagal 

kompetenciją. 

3.7. jei mokinys per mėnesį praleido daugiau nei 50 proc. pamokų be pateisinamos priežasties 

arba taikytos prevencinės priemonės nėra veiksmingos,  raštu informuoja Panevėžio 

apskrities vyriausiojo policijos komisariato Panevėžio miesto ir rajono policijos komisariato 

Veiklos skyrių ir /arba Panevėžio apskrities Vaiko teisių apsaugos skyriaus specialistus. 

4. Psichologas: 

4.1. organizuoja ir vykdo vaikų ir tėvų apklausas, susijusias su mokinių adaptacija, savijauta, 

saugumu mokykloje, žalingais įpročiais; 

4.2.  planuoja ir įgyvendina prevencinę veiklą siekiant užtikrinti mokinių adaptaciją mokykloje, 

saugumą, žalingų įpročių prevenciją; 

4.3. teikia psichologinę pagalbą pamokų nelankantiems, vengiantiems lankyti gimnaziją ir 

gimnazijos nelankantiems mokiniams, jų tėvams (globėjams, rūpintojams); 

4.4. dalyvauja gimnazijos vaiko gerovės komisijos veikloje, bendradarbiauja su švietimo 

pagalbos specialistais, VVTAĮT teritoriniu padaliniu, Savivaldybės pedagogine psichologine 

tarnyba arba Švietimo pagalbos tarnyba.  

5. Vaiko gerovės komisija: 

5.1. renkasi į neeilinius posėdžius dėl pamokų nelankančių, gimnaziją vengiančių ar gimnazijos 

nelankančių mokinių svarstymo; 

5.2. organizuoja ir koordinuoja mokymo(si)/ugdymo(si), švietimo ar kitos pagalbos vaikui 

teikimą, tariasi su tėvais (globėjais, rūpintojais), mokytojais dėl jos turinio, teikimo formos 

ir būdų; 

5.3. teisės aktų nustatyta tvarka inicijuoja vaiko minimalios ar vidutinės priežiūros priemonės 

skyrimą, vaiko minimalios priežiūros priemonės pakeitimą, pratęsimą ar panaikinimą, teikia 

siūlymus savivaldybės administracijos vaiko gerovės komisijai dėl vaiko minimalios 

priežiūros priemonių tobulinimo; 

5.4. teikia rekomendacijas gimnazijos direktoriui dėl nuobaudų ir skatinimo sistemoje numatytų 

priemonių taikymo. 

 

IV. PREVENCINĖS PRIEMONĖS LANKOMUMUI GERINTI 

 
6. Prevencinės priemonės: 

6.1. mokiniui per mėnesį praleidus 1-5 pamokas be pateisinamos priežasties, nuolat vėluoja, 

klasės vadovas išsiaiškina priežastis ir su mokiniu dirba individualiai (pokalbis, 

pasiaiškinimas, tėvų informavimas), žodžiu įspėja mokinį. Jei tris kartus žodžiu įspėtas 

mokinys ir toliau sistemingai praleidinėja pamokas be pateisinamos priežasties, klasės 

vadovas aptaria problemas ir veiksmų planą su socialiniu pedagogu.  

6.2. mokiniui, sistemingai praleidžiančiam pamokas be pateisinamos priežasties direktoriaus 

įsakymu arba Vaiko gerovės komisijos sprendimu skiriamos nuobaudos: įspėjimas, 

papeikimas, giežtas papeikimas, mokymosi sutarties nutraukimas; 

6.3. esant reikalui mokinys svarstomas Vaiko gerovės komisijos posėdyje, kartu kviečiami 

mokinio tėvai (globėjai), klasės vadovas, dalyko mokytojai; 

6.4. jei mokinys, kuriam buvo taikomos anksčiau minėtos prevencinio poveikio priemonės ir 

toliau praleidinėja pamokas be pateisinamos priežasties, Vaiko gerovės komisija posėdyje 

gali nutarti kreiptis į Panevėžio miesto savivaldybės administracijos Vaiko gerovės komisiją 

dėl vaiko minimalios ir vidutinės priežiūros priemonių taikymo; 

6.5. Jei mokinys per kalendorinį mėnesį be pateisinamos priežasties praleido daugiau kaip pusę 

pamokų ar ugdymui skirtų valandų, Vaiko gerovės komisija, išnaudojusi visas švietimo 

pagalbos mokiniui teikimo galimybes, gali kreiptis į į Panevėžio miesto savivaldybės 

administracijos Vaiko gerovės komisiją dėl vaiko minimalios ir vidutinės priežiūros 

priemonių skyrimo; 

6.6. gavus informaciją apie galimus vaiko teisių pažeidimus, vaiko teisių ir geriausių interesų 

neužtikrinimą bei tai pagrindžiančius faktus ir priemones, kurių buvo imtasi situacijai 



išsiaiškinti ir spręsti, kreipiasi raštu į Tarnybą ar jos įgaliotą teritorinį skyrių spręsti klausimą 

dėl galimo vaiko teisių pažeidimo ir galimų pagalbos ir (ar) poveikio (pvz., administracinės 

atsakomybės taikymo) priemonių taikymo; 

7.  atskirais atvejais siūloma mokinį  perkelti į kitą ugdymo įstaigą, vadovaujantis Lietuvos 

Respublikos švietimo įstatymo III skyriaus 29 straipsnio 9 ir 10 punktais; 

8. mokiniai, nepraleidę pamokų, gali būti skatinami geresnių pažymiu, pridedant 0,5 balo prie 

dalyko įvertinimo; 

9. mokiniui, nepraleidusiam nė vienos pamokos per pusmetį, direktoriaus įsakymu, reiškiama 

padėka. Direktoriaus įsakymu reiškiama padėka ir mokiniams, kurie praleido pamokas tik dėl 

dalyvavimo direktoriaus įsakymu konkursuose, olimpiadose, varžybose, konferencijose. 

 

V. MOKINIŲ IR TĖVŲ SUPAŽINDINIMAS 

 
10. Mokinių pamokų lankomumo tvarkos aprašą tvirtina gimnazijos direktorius, suderinęs su 

mokyklos taryba 

11. Mokiniai su lankomumo tvarkos aprašu pasirašytinai supažindinami per klasės valandėlę mokslo 

metų pradžioje. 

12. mokinių tėvai (globėjus, rūpintojus), mokytojai, švietimo pagalbos specialistus su šiuo aprašu 

supažindinami žinute per elektroninį dienyną su nuoroda į gimnazijos internetinę svetainę. 

Tvarkos aprašo nuostatos primenamos tėvų susirinkimų metu. 

13. Aprašas skelbiamas gimnazijos internetinėje svetainėje. 

 

------------------------------------------------ 


